CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 1099 / 74
Aprovado por Deliberação
de 22/5/74

PROCESSO CEE N° 669/73

INTERESSADO - Antônio Carlos de Almeida

ASSUNTO - Contratação do interessado para exercer as funções de
Professor-Assistente das disciplinas 1) Expressão em Su-
perfície, Volume e Movimento; 2) Análise e Exercícios,
dos Materiais Expressivos, na F.F.C.L. de Bragança Paulis-
ta

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Rivadávia Marques Jr.

HISTÓRICO - A Faculdade de Ciências e Letras de Braga-

ça Paulista apresenta indicação do Sr. Antônio Carlos de Almeida, para

as disciplinas - Expressão em Superfície, Volume e Movimento e Análise

e Exercícios dos Materiais Expressivos - na condição de Profesjsor-Assis-

tente.

FUNDAMENTAÇÃO - O interessado é licenciado em Desenho de

1º e 2º Graus, pela F.C.L. de Bragança Paulista, com diploma conferido

em 1971 e devidamente registrado.

Apresenta diploma de conclusão do Curso de Desenho e Pin-

tura "Campinas", expedido em 1967.

Comprova atividade didática na disciplina, no ensino de

1º e 2º graus.

Está registrado no Serviço de Fiscalização Artxstica,co-

mo Professor de Desenho, Pintura e Teoria.

Freqüentou cursos de extensão universitária e de férias

sobre a matéria.

CONCLUSÃO - Favorável à contratação do Sr. Antônio Carlos

de Almeida, como Professor-Assistente, para as disciplinas Expressão

em Superfície, Volume e Movimento e Análise e Exercxcios dos Materiais

Expressivos, junto à Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulis-

ta.

São Paulo, 6 de março de 1974

a) Cons. Rivadávia Marques Jr. - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou cmcomo seu Parecer a con-

clusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de

Mello, Rivadávia Marques Jr., Wlademir Pereira e Frederico Pimentel

Gomes.

Sala das Sessões, em 13 de março de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente